
  
 

 
 

Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2023 
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 

Θέμα: «Από 100 έως 3000 ευρώ η αμοιβή όσων καταγγέλλουν 

φορολογικές παραβάσεις επώνυμα» 

 

Σύμφωνα με το νέο νομοσχέδιο για την πάταξη της φοροδιαφυγής που 

βγήκε σε δημόσια διαβούλευση, όσοι πολίτες καταγγέλλουν επώνυμα 

περιπτώσεις φοροδιαφυγής στην Α.Α.Δ.Ε θα αμείβονται με ποσά που θα 

κυμαίνονται από 100 έως και 3000 ευρώ, ανάλογα την περίπτωση και τα 

οποία μάλιστα θα είναι αφορολόγητα και ακατάσχετα. Δημιουργούνται εν 

προκειμένω με το εν λόγω νομοσχέδιο «επαγγελματίες καταδότες» οι 

οποίοι θα αναλαμβάνουν με το αζημίωτο φυσικά, να εξοντώνουν 

οικονομικά αλλά και ηθικά, όσους κατά την κρίση τους φοροδιαφεύγουν. 

Ήτοι, ελεύθερους επαγγελματίες, μικρομεσαίους επιχειρηματίες κ.α. 

 

Ένα τέτοιο μέτρο, αφενός οδηγεί με ταχύτητα την κοινωνία μας σε 

συγκρουσιακό κλίμα αφού οι μεν θα κυνηγούν τους δε και αφετέρου, δεν 

παρέχει καμία ασφάλεια ούτε στους καταγγέλλοντες αλλά ούτε και στους 

καταγγελλόμενους. Όλα αυτά με σκοπό βεβαίως την χρηματική 

αποζημίωση και όχι το περί δικαίου αίσθημα όπως διατείνεται η 

Κυβέρνηση. Καταγγελίες άλλωστε γινόταν και πριν, τόσο στην Εφορία, 

όσο και σε άλλες αρμόδιες υπηρεσίες. 

 

Υπεύθυνη για τον έλεγχο, την εποπτεία και την τήρηση της έννομης τάξης 

είναι μόνο η πολιτεία και οι ανεξάρτητες αρχές ενώ η φοροδιαφυγή 

αντιμετωπίζεται πρωτίστως με την μείωση των φόρων, την αξιοπρεπή 

διαβίωση των Ελλήνων και την καλλιέργεια αμοιβαίας σχέσης 

εμπιστοσύνης ανάμεσα στο Κράτος και τους πολίτες του.   

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

 

1. Προτίθεται το Υπουργείο να αποσύρει το εν λόγω μέτρο;  

2. Πως θα προστατέψει τους πολίτες που θα μπουν στην διαδικασία της 

επώνυμης καταγγελίας;  
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